Quae sunt his similia? sigillatim, separatim, bi- absonder
fariam.

D

rung be- fariam, omnifariam, priuatim, presertim, secus, eius
deuten. comparatiuus secius pro minus, & tardius, secreto,
rursus.

Damitman Da iurandi: vt Aedepol, castor, hercle,
schwert. medius fidius.

Quæ sunt his similia? Hercle, mehercle, hercu-
les, mehercules, ecastor, mecastor, percastor, pol, per-
pol, per Iouem, ita me Dij bene ament. Simile est illud
uulgare: Sic me Deus adiuuet.

Die eine Da eligendi: vt Potius, imo.

erwelung Da his similia: Quin potius, satius, melius, imò,
bedeuten. uerò, & quidem, & ac pro quam, ut Aliud respon-
des ac rogo.

Die eine Da congregandi: ut Simul, unà, pa-
versamlüg riter.

bedeuten. Da his similia: Vnà cum, simul &, pariter &,
cum patre, summa cum libertate, uiritim, hostiatim,
summatim, generatim, uiciatim, tum cum, & partim,
partim, simul simul, uel coniunctio, dum significat
etiam, uel oculum exculpe, uel hoc quis non credat?

Damitman Da prohibendi: vt Ne.

verbeut. Da similia: Nam ne coniunctio corripitur, neue
& neu per Apocopen.

Die ein zu Da euentus: ut Fortè, fortuito.

fall bedeu- Quæ sunt his similia? Fortè fortuna, casu, fato,
ten. fataliter, uirgula diuina, fortuito.

Damitman Da comparandi: ut Magis, minus,
vergleicht. vel tam, quam, maximum, minimum.

Quæ

Quæ sunt his similia? Plus, doctius, melius, potius, & omnes Comparatiui aduerbiales, à nominum neutro genere transpositi in us.

Suntne aliæ significationes Aduerbiorum? Sunt, ut superlatiua, intendendi, remittendi, diminuendi, precandi, excludendi, concedendi.

Da superlatiua: ut Maximè, prudentissimè, doctissimè, elegantissimè, optimè, persèpè. In um, potissimum.

Da intendendi: ut Sæpe, nimis, nimium, nimio, nimisquam, prorsus prorsum, omnino, mordicus, protinus & satis, necessario, necesse est, penitus, funditus.

Da remittendi: ut Vix, ferè, penè, agrè, paulatim, propè, sensim, pedetentim, & suspensò gradu, passim, placidè, spontè, impunè, propemodum, furtim, clam, uellicatim.

Da diminutiua: ut Clanculum, bellè, perbellè, duriusculè, longiusculè.

Da precandi: ut Sodes, amabo, penultima longa, quæ & interiectiones dicimus.

Da excludendi: ut Tantum, tantummodo, duntaxat, solum, pax.

Da concedendi: Esto, sanè.

Comparatio Aduerbiorum in quo est: In tribus gradibus comparationis, scilicet Positiuo, Comparatiuo & Superlatiuo. Da Aduerbia Positiui gradus: ut Doctè.

Comparatio.

D 2

Da

Da Comparatiui gradus: vt Doctius. Da Superlatiui gradus: vt Doctissimum vel doctissime.

Comparatur hodie? Non: quia non descendit à nomine adiectiuo comparabili.

Comparaturne doctè? Etiam, quia descendit à nomine adiectiuo comparabili, ut Doctè, doctius, doctissimum uel doctissime.

Figura.

Figuræ Aduerbiorum quot sunt? Duæ. Quæ? Simplex vt Doctè, prudenter. Cōposita vt indoctè, imprudenter.

Aduerbia localia sunt hæc: vel in loco, vel de loco, vel ad locum, vel per locum. Sed in loco, vel de loco, eandem significationem habent, vt Intus sum, intus exeo, foris sum, foris venio. Ad locum autem, & per locum, aliam significationem habent, vt intro eo, foras exeo. Deintus autem & de foris, sic non dicitur. Quomodo nec dicimus, ad foras, vel in foras. Per locum autem, ut hac, illac, istac.

In loco, Diese be-
deuten an
einem ort
sein.

Aduerbia localia quod habent differentias? Quatuor: In loco, de loco, ad locum, per locum.

Da aduerbia loci, quæ in loco significant: ut Hic, illic, isthic, intus, foris, ibi, ibidem, alibi, alicubi, sicubi, necubi, ubi, ubiq;, ubilibet, ubicunq;, superius, inferius, primò, secundò, tertio, quarto, supra, infra, ubiuis,

ubiuis, longe, procul, ubiubi, ubiq; gentium, penitus,
usquam, nusquam, coram, presto, peregre, Roma, Li-
psia, Norimbergæ, Augusta, Carthagini, Venetijs, belli
militia, domi, ruri.

Da aduerbia, quæ significant De loco: ut Hinc, De loco,
isthinc, illinc, intus, foris, sicunde, necunde, undiq; Diese be-
alicunde, undicunq; utrinq; superne, inferne, coeli= deuten von
tus, funditus, radicitus, unde, undelibet, undeuis, inde, einem ort.
peregre, indidem, aliunde, stirpitus, diuinitus, huma-
nitus, eminus, cominus, pone, Tarento, Mantua pro-
fectus, Norimberga discessit.

Da aduerbia quæ significant Ad locum: ut Huc, Ad locum,
illuc, isthuc, eò, quò, aliquò, siquò, quocunq; intro, Diese be-
foras, nusquam, nequo, utroq; quoquo, quouis, quo= deuten zu
uis gentium, quorsum, aliquorsum, deorsum & de= einem ort
orsum, uersus uel uersum, sursum & sursum uersus, oder stelle.
dextrorsum uel dextro uersum, sinistrorsum, uel le-
uorsum, horsum uel horsum uersus, istorsum, illor-
sum, nequorsum, utroq; uersum, quoquo uersum, ali-
orsum, usquam, nusquam, ultro, citroq; quousq; uel
usquequo, hactenus, quatenus, eatenus, hucusq; istuc,
usq; eousq; usq; Miletum usq; processit.

Da aduerbia quæ significant Per locum: ut Hac, Per locum,
illac, istac, nequa, siqua, aliqua, utraq; quaq; ea, ea= Diese be-
dem, quà, quacunq; alia, recta. deuten
durch einẽ
ort oder
stelle.

DE PARTICIPIO.

Participium quid est? Pars orationis, Participiũ,
partem capiens nominis, partemq; das mitge-
verbi noß.

verbi. Recipit enim à nomine genera
& casus, à uerbo tempora & significa-
tiones ab utroq; numerum & figuram.

Quomodo se habet Participium ad uerbum &
nomen? Ceu medium quiddam. Nam & casus habet
sicut nomina, & tempora, constructionemq; sicut
uerba, unde etiam præteritum uerbi passiuī supplet.

Vnde dicitur Participium? A partem capiendo,
quasi participium, quoniam partem capit nominis,
partemq; uerbi, & partem ab utroq;.

Vnde dicitur participium? Ex terminatione,
& eius significatione.

Quot sunt terminationes Participiorum? Septem:
Ans ut amans, Ens ut Legens, Tus ut Lectus, Sus ut
uisus, xus ut pexus, Rus ut Amaturus, Dus ut aman-
dus, mortuus singulare est.

Genus.

Casus.

Participio quot accidunt? Sex. Quæ?
Genus, Casus, Tempus, Significatio,
Numerus & Figura. Genera participi-
orum quot sunt? Quatuor. Quæ? Mas-
culinum, ut hic lectus. Fœmininum, ut
hæc lecta. Neutrum, ut hoc lectum. O-
mne, ut hic & hæc & hoc legens. Casus
participiorum quot sunt? Sex. Qui?
Nominatiuus, ut hic & hæc, & hoc Le-
gens. Genitiuus ut huius legentis. Dati-
uus ut huic legenti. Accusatiuus ut hūc
& hanc

& hanc legentem, & hoc legens. Vocatiuo vt o legens. Ablatiuus, vt ab hoc & ab hac & ab hoc legente vel legenti.

Tempora Participiorum quot sunt? *Tempus*
Tria. Que? Præsens, vt Legens. Præteritum, vt lectus. Futurum, vt lecturus vel legendus.

Amans cuius temporis? Præsentis & præteriti imperfecti.

Quæ participia sunt præsentis & præteriti imperfecti temporis? Omnia quæ desinunt in ns, ut Amans, legens.

Quomodo exponuntur? Per uerbum præsentis temporis & præteriti imperfecti, & qui, quæ, quod, ut Qui amat uel qui amabat.

Amatus cuius temporis? Præteriti perfecti & plusquamperfecti.

Quæ sunt præteriti & plusquamperfecti temporis? in tus, sus, xus omnia.

Quomodo exponuntur? Per præteritum passiuum perfectum, & plusquamperfectum, & Qui, quæ quod, ut Amatus est uel fuit, uel qui amatus erat uel fuerat.

Amaturus cuius temporis? Futuri.

Quæ sunt futuri temporis? Omnia in rus & dus.

Quomodo differunt? In rus actiue & neutraliter significant. In dus uerò passiuè.

Quomodo exponuntur Participia futura in rus?

D 4

Per

Per uerbum actiuum futuri temporis, & Qui, quæ, quod, ut Amaturus, qui amabit. Quomodo exponuntur Participia futura in dus? Per uerbum futurum passiuæ uocis, & Qui, quæ, quod, ut Amandus, id est, qui amabitur.

Participia Quare inuenta sunt participia, cum tamen idem
cur inuen- per uerbum possumus præstare? Maximè ob oratio-
ta. nis concinnitatem & breuitatem, ne tot relatiuis, ad-
uerbijs, coniunctionibus nobis opus sit, & ne eadem
semper sit orationis facies.